กระทำผิดในหน้าที่ ด้วยความจงใจหรือด้วยความบกพร่องโดยมิได้ตั้งใจ อาจเป็นการกระทำที่มีลักษณะที่เป็นการลงมือปฏิบัติ หรือโดยการละเว้นไม่ปฏิบัติ หรือปฏิบัติล่าช้าก็ได้

2) เหตุความเสียหายจากภัยพิบัติทางธรรมชาติ

สาธารณรัฐฝรั่งเศสได้มีการ บัญญัติความรับผิดชอบของรัฐ ที่มีเหตุมาจากความเสียหายจากภัยพิบัติทางธรรมชาติไว้ในรัฐบัญญัติเกี่ยวกับการเสริมสร้างการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) และรัฐบัญญัติเกี่ยวกับการป้องกันความเสียหายทางเทคโนโลยีและทางธรรมชาติและ การเยียวยาความเสียหาย ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) รวมถึงได้มีการตรากฎหมายเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ำ ซึ่งประมวลกฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของสาธารณรัฐฝรั่งเศสนั้นวางหลักให้เทศบาลมีอำนาจหน้าที่ในการบริหารจัดการอุทกภัย โดยหากว่ามีความเสียหายที่เกิดจากเหตุอุทกภัยเกิดขึ้น เทศบาลจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบ โดยมีการแยกความผิดออกเป็น 2 ระดับ คือ ความผิดธรรมดา และความผิดอย่างร้ายแรงตามหลักกฎหมายเกี่ยวกับความรับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการกระทำผิดในการบริหารจัดการภัยพิบัติทางธรรมชาติในการวินิจฉัยคดีต่าง ๆ ที่สภาแห่งรัฐ ของสาธารณรัฐฝรั่งเศสได้วางไว้

(1) ความผิดธรรมดา

สภาแห่งรัฐของสาธารณรัฐฝรั่งเศสได้แยกประเภทความผิดธรรมดาออกเป็น

(1.1) ความผิดธรรมดาในกรณีที่เกิดจากการกระทำ โดยมีขอบด้วยกฎหมาย

ซึ่งสภาแห่งรัฐได้วางหลักเกี่ยวกับความผิดธรรมดาประเภทที่เกิดจากการกระทำโดยมิชอบด้วยกฎหมายโดยวินิจฉัยไว้ในคดี Commune De Val D'isere 1986 (พ.ศ. 2529) ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงในคดีดังกล่าวว่า มีผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์หิมะถล่มเป็นจำนวนกว่า 30 ชีวิต และญาติของผู้เสียชีวิตได้ฟ้องเทศบาลให้รับผิดชอบในความเสียหายแก่ชีวิตดังกล่าวโดยอ้างว่าเทศบาลมีความบกพร่องต่อหน้าที่ ศาลปกครองสูงสูงได้วินิจฉัยว่าข้ออ้างของโจทก์นั้นฟังขึ้น

สภาแห่งรัฐของสาธารณรัฐฝรั่งเศส ได้มีคำวินิจฉัยคดีเกี่ยวกับความรับผิดชอบของรัฐ โดยปราศจากความรับผิดไว้หลายกรณี โดยมีกรณีที่สำคัญ ๆ ดังต่อไปนี้

(1) ความเสี่ยงภัยในการปฏิบัติงาน

สภาแห่งรัฐได้วินิจฉัยคดีเกี่ยวกับความรับผิดชอบของรัฐ โดยปราศจากความรับผิด กรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับอุบัติเหตุจากการทำงานไว้ในคดี *Cames* 1895 (พ.ศ. 2438) โดยวางแนวทาง การวินิจฉัยว่า รัฐมีหน้าที่ที่จะต้องเยียวยาความเสียหายแก่คนงานซึ่งมีฐานะเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐของโรงงานของรัฐซึ่งได้รับบาดเจ็บจากการทำงาน โดยมีคำวินิจฉัยว่ารัฐได้ก่อความเสียหายแก่คนงาน

อีกกรณีคือกรณีประชาชนที่ได้รับคำสั่งจากเจ้าหน้าที่ของรัฐและประชาชนที่มีจิตอาสาช่วยปฏิบัติราชการเป็นเหตุให้เกิดอุบัติเหตุขึ้น โดยประชาชนซึ่งได้รับคำสั่งจากเจ้าหน้าที่ของรัฐให้ช่วยปฏิบัติงานราชการจนเป็นเหตุให้ประสบอุบัติเหตุได้รับบาดเจ็บ ซึ่งกรณีนี้ไม่อยู่ในบังคับของกฎหมายว่าด้วยอุบัติเหตุในการทำงาน สภาแห่งรัฐ จึงได้วินิจฉัยไว้ในคดี *Chavat* 1943 (พ.ศ. 2486) ให้รัฐรับผิดชอบต่อประชาชนซึ่งประสบอุบัติเหตุจากการช่วยเหลืองานราชการนั้น แม้ว่ารัฐจะไม่มี ความผิด ก็ตามส่วนผู้ซึ่งมีจิตอาสาเข้าช่วยปฏิบัติงานของทางการแล้วประสบอุบัติเหตุ สภาแห่งรัฐ ได้วางหลัก ความรับผิดของรัฐ โดยปราศจากความรับผิดไว้ในคดี *Commune De Saint-Priest-La-Plaine* 1946 (พ.ศ. 2489) ให้รัฐรับผิดชอบในความเสียหายให้แก่ผู้มีจิตอาสาด้วย

(2) ความรับผิดในวัตถุที่เป็นอันตราย

คดี *Regnault-Desroziers* 1919 กรณี คลังสรรพาวุธที่ตั้งอยู่ในเมืองปารีสระเบิด เป็นเหตุให้บ้านเรือนสิ่งปลูกสร้างและอาคารต่าง ๆ ของประชาชนในบริเวณ ใกล้เคียงได้รับความเสียหาย

ต้องการ จนก่อให้เกิดความเสียหายต่อวิสาหกิจเอกชนนั้น (คดี *Sté Boulenger 1947*)

3) ความรับผิดโดยปราศจากความผิดที่เกิดขึ้นโดยผลของกฎหมาย⁶

1) ความเสี่ยงภัยทางวิชาชีพ

เมื่อสภาแห่งรัฐ ได้มีคำวินิจฉัยไว้ในคดี *Cames* ใน ค.ศ. 1895 (พ.ศ. 2438) ว่า รัฐมีหน้าที่ ที่จะต้องเยียวยาความเสียหายแก่คนงานของโรงงานของรัฐ ซึ่งเป็นผู้ได้รับบาดเจ็บจากอุบัติเหตุ ในการทำงาน ฝ่ายนิติบัญญัติก็ได้ตรากฎหมายเพื่อรับรองคุ้มครองเจ้าหน้าที่ของรัฐที่

⁶ ชาญชัย แสงศักดิ์. (2563). *ความรับผิดชอบของรัฐ : ความรับผิดทางละเมิดและความรับผิดชอบ โดยปราศจากความผิด*. กรุงเทพฯ: วิญญูชน. หน้า 104-105.

ประสบอุบัติเหตุ จากการทำงานขึ้น รวมถึงได้มีการตรากฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญของข้าราชการด้วย

2) ความเสียหายจากการรวมตัวกันสนับสนุนหรือประท้วง

รัฐบัญญัติ ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) ได้บัญญัติกำหนดให้รัฐมีความรับผิดชอบโดยปราศจากความผิดในความเสียหายที่เกิดจากการชุมนุมไม่ว่าเป็นการชุมนุมเพื่อสนับสนุนหรือการประท้วง เช่น การที่ ผู้ชุมนุม ได้ทำลายทรัพย์สินต่าง ๆ หรือการที่ผู้ชุมนุมยึดพื้นที่ด่านเก็บค่าผ่านทางแล้วเปิดให้ผู้ใช้ทาง พิเศษผ่านด่านได้โดยไม่ต้องเสียค่าผ่านทางซึ่งทำให้ออกชนผู้รับสัมปทานได้รับความเสียหายเพราะ สูญเสียรายได้จากการเก็บค่าผ่านทาง

3) ความเสียหายจากสงคราม

โดยฝ่ายนิติบัญญัติได้ตรากฎหมายขึ้นเพื่อใช้ในการเยียวยาความเสียหายที่เกิดจาก สงครามโลกครั้งที่ 1 และสงครามโลกครั้งที่ 2

4) ความเสียหายจากการฝึกทางทหาร

รัฐบัญญัติ ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505) บัญญัติกำหนดให้มีการเยียวยาความเสียหายให้แก่ผู้ที่ประสบอุบัติเหตุระหว่างที่เข้ารับการฝึกวิชาทหาร

5) ความเสียหายจากการฉีดวัคซีนป้องกันโรคระบาด

รัฐบัญญัติ ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2507) บัญญัติให้รัฐต้องรับผิดชอบ โดยปราศจากความผิดต่อ ผู้ซึ่งได้รับความเสียหายจากการฉีดวัคซีนป้องกัน โรคระบาดที่เข้ารับวัคซีนจากศูนย์ที่ผ่านการรับรองแล้ว

6) ความเสียหายจากการกระทำความผิดอาญาโดยการประทุษร้ายต่อร่างกาย

รัฐบัญญัติ ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) บัญญัติให้รัฐมีความรับผิดชอบ โดยปราศจากความผิดต่อ ผู้ซึ่งถูกประทุษร้ายจากการ กระทำผิดทางอาญา เนื่องจากเคยเกิดปัญหากรณีผู้เสียหายจากการประทุษร้าย ทางร่างกายไม่รู้จำผู้กระทำความผิด จึงไม่สามารถเรียกร้องค่าเสียหายจากผู้กระทำความผิดทางอาญาได้ และถึงแม้ว่าจะทราบตัวผู้กระทำความผิดก็ไม่สามารถได้รับการเยียวยา รักษาจากผู้กระทำความผิดได้ เนื่องจากผู้กระทำความผิดเองก็ไม่มีเงินพอที่จะชดใช้ค่าเสียหายให้แก่ผู้เสียหายจากการประทุษร้ายนั้น

7) ความเสียหายจากการก่อการร้าย

รัฐบัญญัติ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) บัญญัติให้บริษัทประกันภัยเป็นผู้ชดใช้ค่าเสียหาย ในกรณีที่เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สินอันเกิดจากการ กระทำที่เป็นการก่อการร้าย โดยในกรณีที่ เกิดความเสียหายต่อตัวบุคคล ให้กองทุนที่จัดตั้งขึ้นตามรัฐ บัญญัตติดังกล่าวเป็นผู้ชดใช้ค่าเสียหาย

สาเหตุอื่นที่มีไม่เกิดจากความบกพร่องในการควบคุมดูแลของครู เช่น เกิดจากการจัดองค์กรที่ไม่เป็นระบบหรือความบกพร่องในการดูแลรักษาอาคารเรียน ก็จะต้องนำหลักกฎหมายว่าด้วยความรับผิดชอบอันเกิดจากการกระทำผิดมาใช้บังคับ

9) ความเสียหายจากการดำเนินกระบวนยุติธรรมทางอาญา

รัฐบัญญัติ ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ได้บัญญัติให้มีการเยียวยาความเสียหายให้แก่ผู้ต้องโทษทางอาญา ซึ่งต่อมาปรากฏว่าผู้ต้องโทษมิได้เป็นผู้กระทำความผิดแต่อย่างใด เพื่อเป็นการเยียวยา ความเสียหายที่บุคคลดังกล่าวได้รับจากการถูกคุมขังหรือจากการเข้ารับโทษตามกระบวนยุติธรรม ทางอาญาทั้งที่ตนมิได้กระทำความผิด

10) ความเสียหายจากการถ่ายเลือดที่ติดเชื้อเอดส์